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nie wykaz5,rvały mian HI 1ub poziom ich nie prze-
kraczał miana 1 :10 - 1:160, W celu określenia wpły-
wu różnych szczepów wirusa ND na wynik próby
w teście HI, przebadano surowice ww. klltcząt z za,
stosowaniem: szczepu LaSota, Bl i MS/z. Miana Ha
tych sz wynosiły : LaSota - 1 :1280, 81 -l:12B0, 1 :640. Próby wykonano w stosunku
do 2 i tek Ha poszczególnych szczepów wi-
rusa ND. Wyniki iJ,ustruje tab, 1,

Tab. 1. Miana przeciu,ciał anty NDV w ,prribie HI
,"v zależności od szczepu wirusa i ,ilości jecinostek Ha

+) szczep Radom NDv uzyskano dzięki uprzejmości dr w
KaIczewskiego Z InStytutu wetelynarii w Puławach.
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obja liwy wynik
reaxó j natomiast
wszysi wynik zq€-
cydów próby HI;
v:p

w odniesieniu do tej ilości wirusa należy uznać: dla
szczepu LaSota i Br - 1:40, dla MS/z - 1:10.

Powyższe miana surowic były wyrazem odporności
kurcząt na zakażenie rlełną dawką wirusa zjadliwego
(ca 200000 LD50/0,2 m1). Potwierdzeniem tych obser-
wacji są kilkuletnie doświadczenia własne (4). Lar-
ski (3) również utvaża, że miano 1:20 jest mianem
wątpliwym, wyższe za wynik dodatni, Borzemska (2)

sądzi, że miano 1:B0 lub wyższe jest mianem dodat-
nim, natomiast miano niższe jest wyrazem niedo-
statecznej odporności ptaków na zakażenie wirusem
zjadIiwym.

Przy użyciu 4 j. IJa (wyniki b) dodatnie wyniki pró-
by HI dla szczepu MS/z były z reguły 2 krotnie niż-

Prawidłowa diagnostyka rzekomego pomoru
drobiu - choroby Newcastle, odgrywa ważną
rolę w zwaLczaniu i profilaktyce tej zarazy.
Podstawowe testy J.aboratoryjne służące do
identyfikacji ognisk pomoru, izolacji szczepó\ł,
wirusa ND oraz badania odporności szczepio-
nych ptaków obejmują: hemaglutynację (Ha),
zahamowanie hemaglutynacji (HI), hemadsorb-
cję (Hads), odczyn OWD oraz próbę biologicz-
ną. Spośród ww. testów, próby serologiczne są
wygodną metodą oceny stopnia nabytej odpor-
ności ptaków szczepionych a także pozwalają
badac aktualny poziom przeciwciał.

Na ogół sądzi się, ze surowice kur nie są
przydatne do próby OWD. Russef (5) uwaza,
ze niedokładność wyników jest następstwem
stosowania do OWD surowic inaktywowanych.
Szczególnie łatw;zm i szeroko stosowanym od-
czynern pozwalającym w krótkim czasie uzys-
kać wynik jest test HL Jednak mimo to r,v

pracach wielu autorów, Larski (3), Borzemska
(2), Rułka (4), spotyka się znaczne rozbieżności
dotyczące oceny stanu immunologicznego szcze-
pionego stada w oparciu o test HI oraz wrażIi-
wość kur szczepionych na zakażenie wirusem
zjadliwym.

Celem niniejszej pracy było wykazanie wpły-
wu zastosowanych szczepów wirusa ND na
wynik próby HI oraz sprawdzenie uzyskanych
rezultatów w próbie challenge.

Materiał i metody
Odczyn zahamorłlania hemaglutyrracji 1ITI) wyko,

nywano wg metody Beacha sposobem beta (1). Do
badań użyto 4 szczepy wirusa ND:

MS/z - szczep MS (wariant szczep! Hertfordshi-
re), 40-ty pasaż na pierwotnej hodowli komórek nerki
świni (HKNŚ), namnożony uprzednio w płynie olvod.-
-omoez. 10 dniowych zarodków kurzych,

B1 - szczep uzyskany z WHO, dwukrotnie prze-
pasażowany przez zarodki kurze,

LaSota - wirus wyjściowy stanowił prodttkcyjny
szczep do szczepionki L,

Radom - szczep zjadlil,vy używany do próby chal-
}enge x).

Surowice. Do badań używano surowic kurcząt typu
broiler (Cor. f WR). Kurczęta te zaszczeptono p-ko
ND szczepem B, w wieku 10 dni metodą aerosolotvą.
Surorł,ice do badań inaktywowano w temp. 56-58oC.

Kr,"vinki kurze do Ha i HI używano s,v rozcieńcze-
niu 0,750/o.

Koncentrację szczepu Radom ozllaczono w LDro na
10 dniowycl-t zarodkach kurzych.

'ilr'yniki i omówicnie
Z grlps, 100 kurcząt szczepionych wybrano 16

sztuk, któryc}r surowice w 3 miesiące po szczepienilt
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sze w stosunku do rezultatów uzyskanych ze szcze-
pem Bl i Lasota. Brak było wyników wątpliwych.
Najwięcej wynikórv ujemnych wykazano u, pr,óbie
31,19oiB1 -I2,50l0.Porównując wyniki b dla MS/z i LaSota, można
stwierdzić: zgodność 4 wyniliów ujemrrych, 9 wyni-
kó."v ujemnych odpowiadało mianu 1:10 dla szczepu
LaSota, pozostałe (za wyjątkiem surowicy 0689) były
niższe.

Uzl,skane lezultaty znalazły w pełni potrvierdzenie
rv próbie biologicznej. Wykazano, że wyrrik ujemny
I{I rłl odniesieniu do 4 j. Ha szczepu LaSota, był wy-
razem wLażliwości kurcząt na zakażenie u,irusem
zjadliwym. Kurczęta te podobnie jak i kurczęta kon-
trolne padły po 7-9 dniach po zakażeniu,

w śu,ietle uzyskanych wynikriw oraz rezultatów
Larskiego i Borzemskiej, należy ptzyjąć, że rozbież-
ności w wysokości mian przeciwciał określon,y'ch me-
todą HI mogą mieć związel< z todzajem szczepu wi-
L,usa ND użytego do próby HI otaz ilością 1ecinostek
Ha. Wykonanie odczynu HI w oparciu o 4 j. Ha
czyni go bardziej miarodajnym i adekwatnym w
stosunku do rezultatów próby biologicznej.
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HIGIENA TECHNOLOG|A SRODKOW
SPOZYWCZYCH

Włościwości zmywoiqce Slerinolu, Hibilonu i Togoninu

MARCIN SZULC, MAŁ,GORZATA I,INDNER, JAN TROPIŁO

clla HigieDy Pl Oclukiów zrvierzęcyclr

Kompleksowe badania nad wartością uzytko-
wą krajowych środków zmywająco-odkazają-
cych (Monochloraminy B, Sterinolu i Laurosep-
tu) przeprowadzone w Katedrze Higieny Pro-
duktów Zwierzęcych Wydziału Weterynaryjne-
go w Warszawie, w latach 1969--1970 wykazały
(3, 4. 5), że najintensywniejszym działanj,em
z mywa j ąc y m, Zwłaszcza p L, Zy Zani e czy szcz e n i a ch
tłuszczowych, charakteryzuje się Sterinol.

Wydaje się, że dla w pełni obiektywnej oceny
Sterino]u niezbędne jest porównanie działania
zmywającego tego preparatu z analogiczny}n
działaniem nowoczesnych, zagranicznych środ-
ków zmywająco-odkażaiących. Doświadczenia
wykonano więc w Hibitanem i Tagoninenr.

Celem omawianych badań było:
1. Porównanie właściwości wymywających

roztworów Sterinolu, Hibitanu i Tagoninu w
stosunku do tłuszczu i białek zwierzęcych.

2, Porównanie właściwości pianotwórczych
roztworów Steninolu, Hibitanu i Tagoninu przez
okreśIenie ich zdo]ności pianotwórczych oraz
wskaźników trwałości piany.

Materiał i mctody
Stosowane preparaty handlowe:
1. Sterinol: br,ornek dwumetylo-laurylołenzylo-a-

moniowy, toztw1r wodny t0% (producent: Pabianic-
kie Zakłady Farmaceutyczne Polta),

2. Hibitan (chlorhexidine):1,6-dwu-(N-p-chlorofeny-
lo-dwuguanidyno) heksan; w doświadczeniach używa-
no preparat Savlon, składający się z glukonianu Hibi-
tanu - 7,5olo oraz detergentu - Cetrimide BP (IV-rzę-
dowa zasa,da amon owa) - l5,0\/o (producent: Tmperial
Chemical Industries Limited - ICI, Anglia (1).

3, Tagonin: dodecylo-dwu(aminoetylo)-glicyna (pro-
ducent: Byk - Gulden, Konstanz, NRF) (6),

wydzialu wcl.efynarii AĘ w Warszau,ie
habil. M. SZULC

Oznaczanie właściw,ości wyrnywających.
Bezpośrednio przed doświadczeniamj przygotowy-

wano roztwory wo,dne Sterinolu, Hibltanu i Tagoninu
6 stężeniach 0,50k, I,0ol0, 2,00h w stosunku do prepara-
tów handlowych. Jako kontrolę stosowano wodę de-
styIowaną.

Oznaczenia wykonywano metodą grawimetryczną
tj. p,rzez wagowe określanie ubytków substancji za-
nieczyszczających, powstających pociczas płukania w
roztworach omawianych śro,dków zmywająco-odkaża-
jących.

Wykonanie oznaczeń oraz stosownc substancje za-
nieczyszczające były takie same jak w przypadku ba-
dań nad właściwościami zmywającymi Monochlorami-
ny B, Sterinolu i Lauroseptu (3).

Oznaczanie właściwości pianotwórcz.ych,
Określano dwie cechy omawianych śro,dków zmy-

wająco-od,każa jących, charakteryzu jące ich właścilvo-
ści piano,twórcze tj, zdolność piano,twórczą i rvskaźni-
ki trwałości piany. Oznaczenia wykonano zgo,dnie z
normą PN-66/C-04801 (2), badając roztwory, Sterinołu,
Hibiltanu i Tagoninu o stężeniach I,0('/o i 2,00h o,raz wo-
dę destylowaną jako kontrolę.

Wyniki i omówienie
Wyniki p]]zeprowadzonych badań p::zedstawia

się wyłącznie w postaci wartości średnich (tab.
lr2).

Właściwości wymywające Sterinolu, Hibitanu
i Tagoninu

Wymywanie krwi. Wyniki cloświadczeń wska-
zują, że efekty wymywania krwi niezdenaturo-
wanej były wyższe od efektów wymywania
krwi zdenatulowanej w plzypadkach stosowania
wody destylowanej, roztworów Hibitanu (stęże-
nia 1,00/q i 2,0oh) ol,az Sterinolu w stężeniu
2,00/o. W pl,zypadku Tagoninu efekt wymywania
krwi niezdenaturowanei był niższy od efektu
wymywania krwi zdenaturowanej we wSZySt-
kich trzech stężeniach.
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